
 1 

 

SEDUTA  DEL 15/06/2021                                                    DELIBERA N.  45 

                                   

                    

COMUNE  DI  SANT’ANGELO DEL PESCO 

(Provincia di Isernia) 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 

OGGETTO: Incarico Legale per difesa del Comune di Sant’Angelo Del Pesco dinanzi al TAR 

MOLISE-CAMPOBASSO – Procedimenti prot. n. 2314, n. 2315, n. 2316, n. 2317 e n. 2320 del 

24/05/2021. Determinazioni 

 

L’anno Duemilaventuno, addì quindici del mese di giugno alle ore  14,40 nella solita sala della 

adunanze, si è riunito la Giunta comunale convocata  nei modi  di legge. 

 
Presiede l’adunanza il Vice-Sindaco  D’ABRUZZO Pasquale  e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg. 

 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatina        Sindaco  X 

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco X 

 

 

3 LOMBARDOZZI Vincenzo Assessore X 

 

 

  TOTALI               02 01 

. 

Partecipa alla seduta il Dott. Domenico Di Giulio, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato                                                        (delibera, pagine interne) 

======================================================================= 

    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnico-contabile (art. 49 T.U 

267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario. 

data 15/06/2021                

        

                                Il Responsabile del Servizio   Finanziario                                                                                                             

                                                                                                                 f.to    (Di Giulio Domenico)          

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

PROPOSTA DI DELIBERA  

OGGETTO: Incarico Legale per difesa del Comune di Sant’Angelo Del Pesco dinanzi al TAR 

MOLISE-CAMPOBASSO – Procedimenti prot. n. 2314, n. 2315, n. 2316, n. 2317 e n. 2320 del 

24/05/2021. Determinazioni 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che, con ricorso al TAR MOLISE-CAMPOBASSO, acquisito al Protocollo comunale al n. 

2314 del 24/05/2021, il Sig. CODICE 01 ed il Sig. CODICE 02 convenivano in giudizio il 

Comune di Sant’Angelo Del Pesco al fine di ottenere l’annullamento, previa sospensione 

dell’efficacia: 

1) dell’ordinanza di ingiunzione per la demolizione di opere abusive eseguite in assenza di 

permesso di costruire n. 1/2021 Reg. Ord. prot. 1320 del 16/03/2021 a firma del Responsabile 

del Servizio Tecnico del Comune di Sant’Angelo del Pesco notificata agli interessati in data 

25/03/2021; 

2) del relativo rapporto di abuso edilizio, se e quanto redatto, di contenuto ed estremi  non 

conosciuti; 

3) della relazione di abuso edilizio dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sant’Angelo del Pesco 

prot. 4417 del 24/11/2020 di contenuto non conosciuto 

4) di ogni altro atto, accertamento e provvedimento precedente e/o successivo comunque 

connesso con i richiamati impugnati provvedimenti allo stato non conosciuto e nei confronti del 

quale ci si riserva l’eventuale proposizione di motivi aggiuntivi; 

 

- che, con ricorso al TAR MOLISE-CAMPOBASSO, acquisito al Protocollo comunale al n. 

2315 del 24/05/2021, il Sig. CODICE 01, il Sig. CODICE 02 e  la Sig,ra CODICE 03   

convenivano in giudizio il Comune di Sant’Angelo Del Pesco al fine di ottenere l’annullamento, 

previa sospensione dell’efficacia: 

1) dell’ordinanza di ingiunzione per la demolizione di opere abusive eseguite in assenza di 

permesso di costruire n. 2/2021 Reg. Ord. prot. 1322 del 16/03/2021 a firma del Responsabile 

del Servizio Tecnico del Comune di Sant’Angelo del Pesco notificata agli interessati in data 

25/03/2021; 

2) del relativo rapporto di abuso edilizio, se e quanto redatto, di contenuto ed estremi  non 

conosciuti; 

3) della relazione di abuso edilizio dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sant’Angelo del Pesco 

prot. 4416 del 24/11/2020 di contenuto non conosciuto 

4) di ogni altro atto, accertamento e provvedimento precedente e/o successivo comunque 

connesso con i richiamati impugnati provvedimenti allo stato non conosciuto e nei confronti del 

quale ci si riserva l’eventuale proposizione di motivi aggiuntivi; 

 

- che, con ricorso al TAR MOLISE-CAMPOBASSO, acquisito al Protocollo comunale al n. 

2316 del 24/05/2021, il Sig. CODICE 01, il Sig. CODICE 02 e  la Sig,ra CODICE 03   

convenivano in giudizio il Comune di Sant’Angelo Del Pesco al fine di ottenere l’annullamento, 

previa sospensione dell’efficacia: 

1) dell’ordinanza di ingiunzione per la demolizione di opere abusive eseguite in assenza di 

permesso di costruire n. 3/2021 Reg. Ord. prot. 1326 del 16/03/2021 a firma del Responsabile 



 3 

del Servizio Tecnico del Comune di Sant’Angelo del Pesco notificata agli interessati in data 

25/03/2021; 

2) del relativo rapporto di abuso edilizio, se e quanto redatto, di contenuto ed estremi  non 

conosciuti; 

3) della relazione di abuso edilizio dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sant’Angelo del Pesco 

prot. 4414 del 24/11/2020 di contenuto non conosciuto 

4) di ogni altro atto, accertamento e provvedimento precedente e/o successivo comunque 

connesso con i richiamati impugnati provvedimenti allo stato non conosciuto e nei confronti del 

quale ci si riserva l’eventuale proposizione di motivi aggiuntivi; 

 

- che, con ricorso al TAR MOLISE-CAMPOBASSO, acquisito al Protocollo comunale al n. 

2317 del 24/05/2021, il Sig. CODICE 01, il Sig. CODICE 02 e  la Sig,ra CODICE 03   

convenivano in giudizio il Comune di Sant’Angelo Del Pesco al fine di ottenere l’annullamento, 

previa sospensione dell’efficacia,  

1) dell’ordinanza di ingiunzione per la demolizione di opere abusive eseguite in assenza di 

permesso di costruire n. 4/2021 Reg. Ord. prot. 1327 del 16/03/2021 a firma del Responsabile 

del Servizio Tecnico del Comune di Sant’Angelo del Pesco notificata agli interessati in data 

25/03/2021; 

2) del relativo rapporto di abuso edilizio, se e quanto redatto, di contenuto ed estremi  non 

conosciuti; 

3) della relazione di abuso edilizio dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sant’Angelo del Pesco 

prot. 4415 del 24/11/2020 di contenuto non conosciuto 

4) di ogni altro atto, accertamento e provvedimento precedente e/o successivo comunque 

connesso con i richiamati impugnati provvedimenti allo stato non conosciuto e nei confronti del 

quale ci si riserva l’eventuale proposizione di motivi aggiuntivi; 

- che, con ricorso al TAR MOLISE-CAMPOBASSO, acquisito al Protocollo comunale al n. 

2320 del 24/05/2021, il Sig. CODICE 01, il Sig. CODICE 02 e  la Sig,ra CODICE 03   

convenivano in giudizio il Comune di Sant’Angelo Del Pesco al fine di ottenere la declaratoria di 

nullità, o l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia,  

1) della determinazione n. 37 del 16/03/2021 a firma del Responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Sant’Angelo del Pesco pubblicata in data 16/03/2021 e  notificata in data 25/03/2021 

attraverso la quale è stata ordinata l’acquisizione di diritto gratuita al patrimonio del Comune di 

Sant’Angelo del Pesco (IS), con vincolo di destinazione pubblica, delle opere residuali abusive 

eseguite in località “Orto”; 

2) dell’Ordinanza n. 2/2014 prot. 979 del 29/04/2014 a firma del Responsabile del Servizio 

Tecnico del Comune di Sant’Angelo del Pesco attraverso al quale veniva disposta la revoca 

parziale dell’Ordinanza di ingiunzione per la demolizione n.5 prot. 2531, emessa in data 

07/11/2011 nei confronti della solo comproprietaria, sig.ra CODICE 03, 

3) del rapporto di abuso edilizio, se e quanto redatto, di contenuto ed estremi  non conosciuti; 

4) della relazione di abuso edilizio dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sant’Angelo del Pesco 

prot. 4418 del 24/11/2020 di contenuto non conosciuto 

5) degli esiti dei sopralluoghi eseguiti sui luoghi di causa il primo in dta sconosciuta ed il 

secondo in data 03/12/2020, di contenuto ed estremi non conosciuti, nonché di ogni altro atto, 

accertamento e provvedimento precedente e/o successivo comunque connesso con i richiamati 



 4 

impugnati provvedimenti allo stato non conosciuto e nei confronti del quale ci si riserva 

l’eventuale proposizione di motivi aggiuntivi; 

CONSIDERATA la necessità che il Comune si costituisca in giudizio al fine di tutelare i propri 

interessi e le proprie ragioni entro i termini prescritti dalla legge; 

CONSIDERATO inoltre che il Comune di Sant’Angelo del Pesco non dispone, all’interno della 

sua struttura organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui 

si rende necessario l’affidamento di un incarico legale ad un professionista esterno all’Ente; 

CONSIDERATO altresì che è necessario provvedere con urgenza all’affidamento di incarico 

legale a professionista esterno per sostenere le ragioni dell’Ente, al fine di consentire al 

professionista stesso di poter delineare la difesa dell’ente entro i termini prescritti dalla legge; 

ATTESO, inoltre che, per i predetti motivi di urgenza è stato richiesto preventivo all’Avv. 

Eleonora Scuncio, del Foro di Isernia, pervenuto con prot. n.  2493 del 15/06/2021 e che la 

proposta economica di assistenza legale del suddetto avvocato  prevede la corresponsione della 

somma complessiva di € 7.000,00; 

CONSIDERATO che la predetta proposta economica appare congrua per l’ente;  

PRESO ATTO  che al predetto professionista non sono stati conferiti incarichi legali affidati 

direttamente da questa amministrazione comunale; 

VISTO l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 che esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo 

codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, a rappresentanza legale di un 

cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.lgs 50/2016 a 

norma del quale i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o 

in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, ,efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”  

RITENUTO, quindi, necessario, al fine di difendere i legittimi interessi dell'Amministrazione 

comunale di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio conferendo il relativo incarico di 

patrocinio legale all'Avvocato Eleonora Scuncio, con l’intesa che lo stesso sarà antistatario; 

VISTA la faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che qualora venga attribuito ad 

un professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a singole 

controversie, l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, a 

pubblicare i relativi dati sul sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori; 

RITENUTO che, in applicazione del principio di proporzionalità, sia ammissibile l’affidamento 

diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 139.000,00 euro, purché 

adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 come 

sostituita dalla lett.a) del D.L. 77/2021; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per tutelare fruttuosamente le ragioni dell’Ente 

dinanzi al TAR MOLISE-SEZ Campobasso, nel rispetto dei termini di legge per la costituzione 

in giudizio; 

ACQUISITI  i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria, ai fini e per gli effetti degli artt 49 e 147 bis del D. Lgs 

267/2000D. Lgs 267/2000;  

VISTI gli artt. 6 e 50 nonché 163 del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale;  



 5 

VISTI: 

- il D. Lgs 50/2016; 

- il D.Lgs n. 165/2001; 

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a resistere in 

giudizio in nome e per conto dell’Ente, nella vertenza sopracitata; 

DI DESIGNARE per l’affidamento dell’incarico di difensore delle ragioni del Comune in detto 

giudizio l’Avvocato Eleonora Scuncio, iscritto all’ordine degli avvocati di Isernia, con studio in 

Isernia, delegandolo a rappresentare e difendere il Comune nel procedimento dinanzi al TAR 

Molise procedimenti prot. n 2314, n. 2315, n. 2316, n. 2317 e n. 2320 del 24/05/2021, con ogni 

facoltà di legge, ivi compresa quella di transigere, conciliare, riscuotere e quietanzare, estinguere 

o rinunziare, promuovere azione esecutiva e nominare sostituti; 

DI FORNIRE DIRETTIVA al responsabile della competente area Finanziaria, e di nominare lo 

stesso responsabile del procedimento, affinché provveda agli atti di gestione di propria 

competenza, a mezzo di stipula di apposita convenzione con il legale designato, Avv. Eleonora 

Scuncio, stabilendo che il compenso professionale da corrispondere al medesimo sia fissato nella 

misura di Euro 7.000,00 omnicomprensiva, concordata con il professionista 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 7.000,00 suddetta  può essere imputata al 

cap. 1045/0 del bilancio di previsione  2021-2023, Esercizio 2021, Codice di bilancio 01.02.1.03 

dotato della necessaria copertura; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line nonché nella Sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

AVUTA lettura da parte del Presidente della su estesa proposta di delibera. 

Con voto unanime, espresso in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA l’urgenza di provvedere per difendere tempestivamente e nei termini di legge le ragioni 

dell’ente nel giudizio di cui in oggetto 

VISTO l’art 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000 

Con separata ed unanime votazione favorevole unanime, espressa nei modi di legge 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs 267/2000. 



 6 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to  Pasquale D’Abruzzo                                                  f.to       Dott. Domenico Di Giulio  

  

 

 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico per 15 giorni 

consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma dell’art. 125 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 01/07/2021   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, in libera visione, 

per 15 giorni consecutivi, a partire dal 01/07/2021   al  15/07/2021 a norma dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 

18/08/2000 n° 267.  

 

 

- Reg. pubbl. nr. 291    

Sant’Angelo del Pesco, lì 01/07/2021   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 

  

Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 

                                                                                                             ________________________ 

 

 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni 

consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

( X ) Il giorno 15/06/2021 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 15/06/2021. 

                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to       Dott. Domenico Di Giulio 

       ______________________ 

 

 

 

 

 

 


